
Javoříčské jeskyně
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

GPS souřadnice: 49.670389N, 16.913972E Adresa URL: javoricske.caves.cz

Javoříčské jeskyně se nacházejí na střední Moravě asi 10 km západně od Litovle. Jeskyně se
nacházejí v ostrůvku devonských vápenců v masívu vrchu Špraněk (538 m n. m.) jenž je součástí
národní přírodní rezervace Špraněk a nachází se jihozápadně od obce Javoříčko.
Podzemní systém Javoříčských jeskyní vytváří komplikovaný komplex chodeb, dómů a propastí.
Tyto jeskyně vynikají mimo velikosti podzemních prostor zejména překrásnou krápníkovou výzdobou,
jednou z celkově vůbec nejbohatších v České republice.
Javoříčské jeskyně byly vytvořeny v ostrůvku devonských vápenců a na jejich vývoji se podílel potok
Špraněk. Podstatná část jeskyní byla objevena již v roce 1938.
Ohromný systém Javoříčských jeskyní je vytvořen v několika výškových úrovních a do dnešní
doby byly objeveny další rozsáhlé části. Jeskynní systém je dlouhý přes 4 km, z toho 800 m je
zpřístupněno veřejnosti. Podzemní prostory mají velmi rozmanitou krápníkovou výzdobu od
nejjemnějších brček až po několik metrů dlouhé stalaktity, stalagmity a mohutné sintrové kupy. V hojné
míře jsou tu také excentrické krápníky rostoucí proti zákonům gravitace. Nelze opomenout ani záclony
či sférolitické krápníky.
Javoříčské jeskyně patří také k zatím největšímu známému zimovišti vrápence malého na
území České republiky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1011/javoricske-jeskyne/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 22:45:40


